
Bakalářská práce studentky Aleny Vacínkové s názvem „Vliv učitelské rodiny Popprů 

na vzdělávání a společenský život v Bělé pod Bezdězem“ si klade za cíl, jak je z názvu zřejmé, 

sledovat komplexně regionální působení členů učitelské rodiny Popprů v průběhu 19. a na 

počátku 20. století. 

Práce čítá 66 stran, za nimiž ještě následuje obrazová příloha. Je třeba vyzdvihnout, že 

struktura práce je dobře promyšlena. Text dosahuje dobré jazykové úrovně, taktéž podoba 

citační normy je správně používána. Po obligatorním úvodu, v němž autorka srozumitelně 

uvedla cíl a koncepci své bakalářské práce a představila dostupné prameny a literaturu, 

následuje stručný přehled dějin sledované lokality se zvláštním zaměřením na 19. a počátek 

20. století. Vhodně autorka zakomponovala pasáž popisující podobu města v době, kdy v něm 

působili Popprovi, kteří se v nejednom případě zasloužili o pozitivní proměnu Bělé. Třetí 

kapitola je věnována vývoji bělského školství, a to od 13. století až po sledované období, 

které opět tvoří základ příslušné kapitoly.  

Jádro práce pak spočívá v kapitole čtvrté, páté a šesté (s. 25-57), kde se autorka 

zaměřila na osudy jednotlivých členů učitelské rodiny a na jejich význam pro společenský 

život v Bělé. Zvláštní pozornost též věnovala postavení žen a ženskému vzdělávání právě na 

příkladu rodiny Popprů. Také v těchto pasážích studentka prokázala, že se v dané 

problematice orientuje a že je schopna překročit pouhý analisticky koncipovaný text, v němž 

by jen zachytila po sobě jdoucí události. I přes nedostatek literatury k danému tématu autorka 

doložila, že fenomén učitelských rodin byl pro jednotlivé mikroregiony zejména v 19. století 

významným společenským hybatelem, který si právem zaslouží badatelskou pozornost. 

Bělský případ je o to více zajímavý, že zde příslušníci rodiny Popprů vykonávali učitelskou 

práci nepřetržitě úctyhodných 142 let.

Práci uzavírá soupis pramenů a literatury a seznam obrazových příloh. Poté ještě 

následuje vhodně zvolená obrazová příloha, tvořená zejména ukázkami dobových vyobrazení 

Bělé pod Bezdězem a členů rodiny Popprů. I zde se projevuje pečlivost, s níž studentka práci 

zpracovala.

Předkládanou bakalářskou práci považuji za kvalitní badatelský počin a doporučuji ji 

k obhajobě. 

PhDr. Jana Vojtíšková, Ph.D.






